关于印发《江西省高校研究生培养方案检查工作总结》的通知
赣教研〔2007〕5号

各研究生培养单位：

为加强我省研究生培养工作，规范培养过程，提高培养质量，根据江西省教育厅《关于开展全省高校研究生培养方案检查工作的通知》（赣教研字[2007]2号）精神，2007年9月16日至9月22日，省政府学位办从全省各高校选调了16名专家分成三个专家组，对全省10所研究生培养单位的研究生培养方案进行了专项检查（江西财经大学、赣南师范学院因教育部本科教学水平评估而申请暂缓检查）。

本次检查是在各单位自评的基础上进行的。专家组到学校后，通过听取汇报、查看资料、实地考察、召开座谈会等方式，对各单位的研究生培养方案的制定和实施情况进行了深入检查。检查工作结束后，专家组多次召开会议，对检查情况进行分析、总结。在充分肯定成绩的同时，也指出了存在的问题，并提出了整改建议。现将《江西省高校研究生培养方案检查工作总结》（以下简称《检查总结》）印发各单位，并就有关事项通知如下：

    一、要高度重视研究生培养方案的制定与完善工作。研究生培养方案是研究生教育的纲领性、指导性文件，一个好的培养方案是培养质量的保证。

    各单位要高度重视，切实把研究生培养方案的制定与完善工作当作研究生培养工作的首要环节抓实、抓好，并根据学科专业的发展情况及时进行修订。

    二、要进一步加强对研究生培养方案实施过程的管理。一个科学、合理的培养方案，如果得不到有力实施，或实施过程中偏离走样，不仅失去了制定培养方案的意义，而且会使培养质量大打折扣。各单位要建立有效的督导机制，督促、检查培养方案的实施。

    三、要采取有效措施整改存在的问题。在这次检查中，发现各单位制定的培养方案和培养方案实施过程中都不同程度地存在一些问题，专家组及时进行了反馈，《检查总结》也指出了当前我省各单位在研究生培养方案的制定和实施过程中存在带有普遍性的问题，各单位要引起高度重视，要结合《检查总结》再进行一次认真梳理，切实采取有效措施对存在的问题进行整改，省学位办将在适当时期组织专家进行复查。

    开展江西省研究生培养方案的检查工作，是为了了解和掌握我省各单位制定研究生培养方案的现状和实施情况，更好地规范研究生培养过程，提高研究生培养质量。各单位要以这次检查工作为契机，认真学习兄弟单位好的经验和做法，进一步改进和完善研究生培养方案的制定工作，并在研究生教育教学中予以贯彻实施，真正达到以评促建、以评促改、以评促上的目的，促进我省研究生教育又好又快地发展。

                                               江西省教育厅
                                                                                                                           二○○七年十一月十九日